
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul 

Fondo sociale europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) e disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;  
 
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 

2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità 

di Gestione, Autorità di Certificazione, Autorità di Audit e Organismi Intermedi;  
 
Visto il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1080/2006; 
  
Visti, in particolare, gli articoli 14 e seguenti del predetto regolamento (UE) n. 1303/2013, che 

prevedono l’adozione, da parte degli Stati membri, dell’Accordo di partenariato quale strumento di 

programmazione dei suddetti Fondi, stabilendone i relativi contenuti;  
 
Visto l'Accordo di partenariato per l'Italia, adottato con Decisione della Commissione europea 

C(2014) 8021 finale, del 29 ottobre 2014;  
 

Visto, in particolare, la Parte IV, Titolo II, Capo I, articoli da 129 a 136, del sopra citato 

Regolamento (UE) n. 1303/2013, che disciplina la gestione finanziaria dei Fondi sopra richiamati;  
 
Visto, inoltre, l'articolo 123, paragrafo 1, del richiamato regolamento (UE) n. 1303/2013, che stabilisce 

che "per ciascun Programma operativo ogni Stato membro designa un'autorità pubblica o un 

organismo pubblico nazionale, regionale o locale o un organismo privato quale autorità di gestione";  
 

Visto il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri n. 93 del 19 giugno 2019 recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana del 21 agosto 2019; 
 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 24 febbraio 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 10 maggio 2017, n. 107, recante “Individuazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale”, che sostituisce i precedenti provvedimenti di natura non 

regolamentare i quali cessano di avere efficacia, e che riporta nell’allegato n. 2, sia le competenze della 

DGIAI che della Direzione generale per le politiche di internazionalizzazione e la promozione degli 

scambi (di seguito DGPIPS);  
 

Visto il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del 29 novembre 2016, n. 

registro interno 0006777, che ha designato, come struttura responsabile delle funzioni di Autorità di 

gestione del Programma operativo nazionale “Imprese e competitività” 2014-2020, il Dirigente della 

Divisione IV della DGIAI;  
 

mise.AOO_IAI.REGISTRO INTERNO.R.0041999.12-09-2019



 
 

 
 

 

 

Viale America, 201 – 00144 Roma 
PEC: dgiai.div04@pec.mise.gov.it 

Tel. +39 06 5492 7709 Fax +39 06 5492 7855 
www.sviluppoeconomico.gov.it 

 

Visto il Programma operativo nazionale “Imprese e competitività” 2014-2020 FESR (di 

seguito PON IC), adottato con decisione della Commissione europea C(2015) 4444 final, del 23 

giugno 2015 e modificato con decisione della Commissione europea C(2015) 8450 final, del 24 

novembre 2015 e successivamente con decisione della Commissione europea C(2017) 8390 final, del 

7 dicembre 2017;  
 
Visto, in particolare, l’Asse III – Competitività PMI, Azione 3.4.1 – “Progetti di promozione 

dell'export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”, del 

PON IC;  
 

Considerato che la relazione sul Sistema di gestione e controllo del PON IC individua, 

nell’ambito della DGPIPS, la Divisione V, quale Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) per la 

realizzazione di interventi previsti dall’Azione 3.4.1;  
 

Vista la nota prot. n. 0068971, del 19 luglio 2016, dell’Autorità di Gestione del PON IC con 

la quale viene richiesto alle Divisioni che ricoprono il ruolo di UCO di individuare, mediante 

l’adozione di specifici ordini di servizio, le proprie unità organizzative nel rispetto di quanto previsto 

al paragrafo 2.2.3.6. della suddetta relazione sul Sistema di gestione e controllo del PON IC;  
 

Visti gli ordini di servizio nn.1/2017 e 1/2018 con cui il Dirigente della Divisione V, della 

DGPIPS, in conformità alla predetta nota prot. n.0068971, del 19 luglio 2016, individua le unità 

organizzative interessate dalle verifiche amministrative per le attività di cui all’Azione 3.4.1. inerente 

la misura agevolativa “Voucher per l’internazionalizzazione”;  
 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 17 luglio 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 18 settembre 2017, n. 218, recante disposizioni per la concessione di contributi 

in forma di voucher finalizzati all’acquisizione di servizi consulenziali a supporto dei processi di 

internazionalizzazione delle start-up nonché delle micro, piccole e medie imprese;  
 

Visto in particolare l’articolo 2, comma 2 del suddetto decreto ministeriale 17 luglio 2017, che 

prevede per l’attuazione dell’intervento, oltre alle risorse di derivazione nazionale pari a 20.000.000,00 

(venti milioni/00), anche uno stanziamento di risorse finanziarie a valere sul PON IC pari 

complessivamente a euro 18.000.000,00 (diciotto milioni/00), ripartiti sulla base dell’effettivo utilizzo 

in tre annualità, ciascuna di importo pari a euro 6.000.000,00 (sei milioni/00), da destinare 

esclusivamente agli interventi finanziati nelle regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, 

Campania, Puglia e Sicilia);  
 

Visto inoltre l’articolo 2, comma 3, del citato decreto 17 luglio 2017, che stabilisce che con 

successivi provvedimenti la DGIAI, in qualità di autorità di gestione del PON IC, provvede alla 

definizione degli atti e delle procedure attuative di gestione e trasferimento delle risorse finanziarie a 

valere sul PON IC, in coerenza con le procedure del sistema di gestione e controllo del PON IC;  
 

Visto il decreto del Direttore generale della DGPIPS del 18 settembre 2017, recante le 

modalità operative per l’attuazione della misura agevolativa “Voucher per l’internazionalizzazione;  
 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 28 dicembre 2017, con il quale è 

autorizzato l’utilizzo delle risorse finanziarie del PON IC stanziate per l’intervento indipendentemente 

dalla ripartizione annuale stabilita al suddetto articolo 2, comma 2, del decreto 17 luglio 2017;  
 

Visti i criteri di selezione delle operazioni del PON IC, approvati dal Comitato di sorveglianza 

il 16 dicembre 2015 e s.m.i.;  
 

mailto:dgiai.div04@pec.mise.gov.it
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/


 
 

 
 

 

 

Viale America, 201 – 00144 Roma 
PEC: dgiai.div04@pec.mise.gov.it 

Tel. +39 06 5492 7709 Fax +39 06 5492 7855 
www.sviluppoeconomico.gov.it 

 

Visto il decreto del Direttore generale della DGIAI del 6 marzo 2017, n. 1328, recante gli 

indirizzi operativi per gli interventi cofinanziati dal PON IC e le “Linee guida e manuale d’uso per le 

azioni di comunicazione per i beneficiari dei finanziamenti del PON IC” accluse allo stesso;  
 

Vista la convenzione del 29 settembre 2017, sottoscritta tra la DGPIPS e l’Agenzia nazionale 

per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA – Invitalia (di seguito Invitalia), in 

conformità alla normativa vigente, in cui, con specifico riferimento alle risorse nazionali destinate alla 

misura, è previsto che Invitalia si occupi dell’organizzazione e della gestione delle attività di 

valutazione delle domande di accesso al Voucher per l’internazionalizzazione e dell’erogazione delle 

agevolazioni alle imprese beneficiarie;  
 

Considerato che nell’ambito della suddetta convenzione del 29 settembre 2017 tra la DGPIPS 

e Invitalia, è stata prevista una specifica linea di attività che prevede che Invitalia supporti la DGPIPS 

anche nell’accreditamento delle agevolazioni alle imprese beneficiarie a valere sulle risorse nazionali;  
 

Considerato che Invitalia risulta essere anche soggetto affidatario delle attività di Assistenza 

tecnica, di cui agli obiettivi specifici 1 “Miglioramento della capacità degli organismi coinvolti nella 

gestione e attuazione del programma” e 2 “Rafforzamento della capacità strategica e di 

comunicazione del programma” dell’Asse V, del PON IC in base alla Convenzione del 20 marzo 2017 

sottoscritta con la DGIAI e che, pertanto, assicura il supporto nella gestione dei progetti agevolati 

nell’ambito dell’intervento “Voucher per l’internazionalizzazione” finanziati a valere sulle risorse 

stanziate sul PON IC, come definite dal decreto 17 luglio 2017 e dal decreto 28 dicembre 2017;  
 

Visto il decreto del Direttore generale della DGPIPS del 19 gennaio 2018, riportante l’elenco 

delle imprese beneficiarie del voucher per l’internazionalizzazione di cui al decreto 17 luglio 2017;  
 

Visto il decreto del Direttore generale della DGPIPS del 23 maggio 2018, riportante l’elenco 

delle imprese decadute dalle agevolazioni di cui al decreto ministeriale 17 luglio 2017;  
 

Considerato che la dotazione finanziaria a valere sulle risorse del PON IC assegnata in favore 

delle imprese ubicate nelle regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) 

è complessivamente pari a euro 12.681.000,00 (dodicimilioniseicentoottantunomila,00);  
 

Vista la nota del 09 agosto 2019 del Dirigente della Divisione V, della DGPIPS, che, in qualità 

di UCO per la realizzazione di interventi previsti dall’Azione 3.4.1 del PON IC, chiede alla DGIAI, al 

fine di uniformare le procedure di erogazione dei voucher indipendentemente dalla loro fonte 

finanziaria, di trasferire ad Invitalia ulteriori risorse necessarie all’erogazione del “Voucher per 

l’internazionalizzazione” a valere sul PON IC e con cui è stato richiesto il trasferimento di un importo 

di € 2.767.350,00 (duemilionisettecentosessamtasettemilatrecentociqnuanta/00) e comunicato il conto 

corrente per il relativo accredito;  
 

Ritenuto, pertanto, opportuno trasferire le risorse finanziare previste per l’erogazione del 

voucher per l’internazionalizzazione a valere sul PON IC ad Invitalia, già preposta alla gestione della 

fase di erogazione dei voucher a valere sulle risorse nazionali;  

 

DECRETA 

 

Art. 1. 
1. Al fine di consentire l’erogazione delle agevolazioni di cui al decreto del Ministro dello sviluppo 

economico 17 luglio 2017, citato in premessa, in favore dei beneficiari localizzati nelle regioni meno 

sviluppate del territorio nazionale (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia e Sicilia) una quota pari a 

12.681.000,00 (dodicimilioniseicentoottantunomila,00) a valere sulle risorse del PON IC, Asse III, 

mailto:dgiai.div04@pec.mise.gov.it
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/


 
 

 
 

 

 

Viale America, 201 – 00144 Roma 
PEC: dgiai.div04@pec.mise.gov.it 

Tel. +39 06 5492 7709 Fax +39 06 5492 7855 
www.sviluppoeconomico.gov.it 

 

Azione 3.4.1, “Progetti di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate 

individuate su base territoriale o settoriale”, è trasferita dalla DGIAI ad Invitalia.  

2. Le risorse finanziarie di cui al comma 1 vengono trasferite ad Invitalia, sulla base di richieste 

periodiche della DGPIPS, quale UCO dell’Azione 3.4.1 del PON IC, definite in relazione alle 

previsioni di tiraggio della misura.  

3. L’accreditamento delle somme di cui ai commi precedenti è effettuato, a valere sulla contabilità 

speciale n. 1726 “Interventi Aree Depresse”, in favore di Invitalia su apposito conto corrente bancario 

comunicato dal Dirigente della Divisione V della DGPIPS.  

4. Al termine delle attività di erogazione le eventuali somme trasferite ad Invitalia e non erogate alle 

imprese beneficiarie del voucher, verranno restituite alla DGIAI con le modalità previste da apposito 

provvedimento della medesima Direzione generale.  

 

Art. 2. 
1. Ai sensi dell’articolo 1, su richiesta della DGPIPS, è autorizzato il trasferimento di una quota dei 

fondi, per un totale di 2.767.350,00 (duemilionisettecentosessantesettemilatrecentocinquanta/00), in 

favore di Invitalia, da accreditarsi sul conto acceso presso BANCO BPM S.p.A. - codice IBAN : IT 

20 O 05034 11701 0000 0000 2188.  

2. Le risorse finanziarie di cui al comma 1 sono poste a carico della contabilità speciale n.1726 

“Interventi Aree Depresse” sezione Programma Operativo Nazionale “Imprese e competitività” 

2014 - 2020 DGIAI. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Laura Aria 
Div. IV/GBR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche. 

mailto:dgiai.div04@pec.mise.gov.it
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/

